بررسی روشمندان و منظم این اسناد در بر دارنده آگاهیهای فراوان برای مورخان خواهد بود.<sup>۱۱</sup>

برای نشان دادن پیوند ادبیات دینی مربوط به ترجمه احوال اولیا در زبان فارسی با سنت تصوف به معرفی دو تذکره اولیا می‌پردازیم که در عالم تصوف ایرانی از امتهات کتب و کتب مرجع به شمار می‌آیند: تذکره الاولیای فریدالدین محمد بن ابراهیم عطار (۶۲۷/۱۲۳۰)<sup>۱۲</sup> و نفحات الانس نورالدین عبدالرحمان جامی (۸۸۱/۱۴۷۶).<sup>۱۳</sup> و خواهیم دید که این دو کتاب در عین حال که مبتنی بر متون

۸. در میان کتابهایی که به شرح کرامات و فضایل (مناقب) فقط یک ولی اختصاص دارند، معروف‌ترینشان عبارتند از: (ابوسعید)، حالات و سخنان شیخ ابوسعید فضل‌الله بن ابی‌الخیر المہلبی (که ظاهراً در حدود سال ۵۴۰ تألیف شده است)، چاپ ایرج

مؤلف، که در سال

۱۴. بنگرید به: شاپی، «ملاحظات درباره رشد تاریخی جنبشهای زاهدانه و صوفیانه در خراسان در قرن سوم» (به فرانسوی)، مطالعات اسلامی، ش ۴۵، ۱۹۷۷.

۱۵. کلابادی، رسالة تصوف مشایخ و مراحل (ترجمه فرانسوی از عربی به وسیله دولادری، پاریس، سندباد، ۱۹۸۱).

۹۹۴/۳۸۴ در گذشته است، محدثی حنفی اهل کلاباد، واقع در ماوراءالنهر، بود. و رساله‌اش همچون پایه‌ای برای تعلیم تصوّف تلقی می‌شود.

طرحی که کلابادی در تألیف کتاب ریخته است سرمشق مؤلفان بعد شد، تعریف تصوّف احصای مشایخ بزرگ را در پی دارد و سپس نویسنده اصل اعتقادی ایشان (توحید) را شرح می‌دهد.

قرن دوم به صورت یک کانون مهم زندگی سیاسی و دینی در آمد. خراسان که در قدیم کانون پویا و شکوفای آیین بودا بود، به زادگاه بسیاری از زاهدانی تبدیل شد که راه را برای پارسایی ایرانی هموار کردند، همچون ابراهیم ادهم (متوفی در سال ۷۷۷/۱۶۰)، و مریدش شقیق بلخی (۱۹۴/۸۱۰)، و عبدالله مبارک مروزی (۷۹۷/۱۸۱) مؤلف کتاب‌الزهد که مجموعه‌ای از احادیث مربوط به زهد و پارسایی است.<sup>۲۹</sup>

تصوّف مخصوصاً به یمن وجود دو جنبش زهدگرای مبتنی بر اخلاق از نیمه اول قرن سوم به بعد در شمال شرقی ایران، یعنی خراسان و ماوراءالنهر، گسترش یافت. بشر بن حارث حافی مروی (۸۴۱/۲۲۷) آیین بی تفاوتی نسبت به عقاید دیگران را تعلیم می‌داد که سرآغاز نوعی انشعاب در تصوّف بود و از آن فرقه ملامتیه پدید آمد که مخصوصاً در محیطهای شهری رونق و دامنه یافت. ابن کزّام (۸۶۹/۲۵۵) که در سیستان زاده شده بود، نیشابور را به کانون شکوفایی و گسترش مواعظ زاهدانه و مرتاضانه خود در میان محیطهای روستایی کم‌آشنا با اسلام تبدیل کرد. پیروان و مریدان او آیین او را به مدت سه قرن در خراسان و ماوراءالنهر تداوم دادند.<sup>۳۰</sup>

پیش از این دیدیم که بیشتر نخستین متون صوفیه در خراسان به سلک تألیف در آمدند.<sup>۳۱</sup> افزون بر اینها ابوسعید ابوالخیر (۱۰۴۹/۴۴۰) هم که نخستین عارفی است که نشان تصوّف را بر ادبیات فارسی قرن پنجم تثبیت کرد، از همین سرزمین بود.<sup>۳۲</sup> به موجب زندگینامه او که در قرن ششم نگارش یافته است،<sup>۳۳</sup> قدرت فراست و پیشگویی ابوسعید سبب اشتهار او در نیشابور شد. مجالس او حاوی رباعیات [منتسب]ی است که زندگینامه نگارانش نقل کرده‌اند و از این طریق وارد ادبیات فارسی شده است.

پسر عموی مؤلف این کتاب که محمدبن منور نام داشته است مطالب این کتاب را در اسرارالتوحید فی مقامات الشیخ ابوسعید (تهران، چاپ ذبیح‌الله صفا، ۱۳۴۸) نقل کرده است و محمد آشنا آن را در ۱۹۷۴ به فرانسوی در آورده است.

تصوّف از قرن پنجم به بعد، همان‌گونه که به جامعه راه یافت، وارد ادبیات هم شد. چنان‌که سنائی (۱۱۲۷/۵۲۱) اولین شاعر بزرگ فارسی‌زبان است که به ادبیات صوفیانه دامنه و محتوای وسیع داد.<sup>۳۴</sup> کتاب حدیقه‌الحقیقه و شریعة الطریقه او تأثیر و نفوذ عمیق و پر دامنه‌ای در تمامی ادبیات فارسی داشته است.

از این پس شاعر می‌توانست بدون توجه به حمایت حامیان غیردینی خود را به تمامی وقف ادبیات صوفیانه کند، و به یکن پیداییِ طریقه‌های مختلف در محیط زندگی خویش به جماعات متصوّفه اتکا کند. روان‌شدن سیل مریدان به سوی مشایخ، اینان را بر آن داشت تا رشته‌های پیوند میان خود و مریدان را به سامان آورند که پیداییِ طریقه‌ها نتیجه آن است. اولین طریقت یعنی قادریه از آثار محیی‌الدین عبدالقادر است که در سال ۱۰۷۸/۴۷۱ در گیلان زاده شد.<sup>۳۶</sup> اما بیشتر طریقت‌های بزرگ صوفیه که هنوز هم وجود دارند پس از قرن ششم پدید آمده‌اند.<sup>۳۷</sup>

عطار نخستین شاعری است که هیچ‌گونه پیوندی با هیچ حامی نداشته است، و چنین می‌نماید که او همچنین نخستین شاعری است که به جهان مادی بی‌توجهی نشان داده است. ما از زندگی او خیلی کم می‌دانیم. او احتمالاً در حدود سال ۱۱۱۹/۵۱۳ در نیشابور زاده شده و همه عمر را در همین شهر گذرانده و در سال ۱۱۹۰/۵۸۶ در آن‌جا در گذشته است. البته این تاریخها قطعی و مسلم نیست و در مورد زمان تولد و درگذشت عطار اختلاف نظر فراوان است. گفته می‌شود که او پیشه دار و فروشی داشته است، اما از کودکی به عرفان و اقوال اولیا توجه و علاقه نشان می‌داده است.<sup>۳۸</sup> به نظر می‌رسد

۳۴. سنائی، ابوالمجد مجدودبن آدم سنائی نام داشته است.

در مورد زندگی و آثار عطار بنگرید به: هلموت ریتز، «عطار» در دایرةالمعارف اسلام؛ راینرت / B. Reinert، «عطار، شیخ فریدالدین»، دایرةالمعارف ایرانیکا.

که شهرت عطار در مقام شاعر از محدوده نیشابور و منطقه اطراف آن فراتر نرفته بوده است و فقط دو تن از همعصرانش از او یاد کرده‌اند: عوفی (متوفی در بعد از ۱۲۳۳/۶۲۰) و نصیرالدین طوسی (۱۲۷۳/۶۷۲). در واقع عظمت عطار در مقام عارف و شاعر تا قبل از قرن نهم کشف نشده بود. او مخصوصاً به عنوان صاحب مثنویهای بلند شناخته شده است که معروف‌ترین آنها منطق‌الطیر است و به زبانهای مختلف ترجمه شده است.<sup>۳۹</sup> تذکرة الاولیاء، که قطعاً در نیمه دوم قرن ششم تحریر شده است، تنها اثر منشور اوست و به همین سبب متمایز از دیگر آثار اوست.

نقش مذهبی و سیاسی مهمی در هرات ایفا می‌کرد.<sup>۴۳</sup> جامی اول باری که با این فرقه آشنایی یافت پنج سال داشت. در آن هنگام خواجه محمد یار سا که از بخارا به زیارت کعبه می‌رفت وارد هرات شد. جامی داستان این رویداد را در تفحات الانس (ص ۳۹۷ و ۳۹۸) نقل کرده است. پس از آن سعدالدین محمد کاشغری (۱۴۵۵/۸۶۰) او را با تصوف آشنا کرد و راه تصوف را به او نمود. سپس خواجه نصیرالدین عبیدالله أحرار (۸۰۵ تا ۸۹۵) که جای سعدالدین را در رأس طریقت گرفته بود، دومین پیر طریقت او شد. جامی نفوذ سیاسی و معنوی فوق‌العاده در دربار تیموری داشت.<sup>۴۴</sup> و به این ترتیب، برخلاف عطار که دور از عوالم بزرگان سر می‌کرد، در مقام شاعری بزرگ در دربار هرات شهرت بسیار داشت و در همان حال یکی از بزرگان روحانی طریقت نقشبندی بود.